
Pag. 1

 

CITTÁ DI PINEROLO
Città Metropolitana di Torino

ORDINANZA

N° 17 del 29/01/2021

OGGETTO: ANNULLAMENTO DEGLI EVENTI IN PROGRAMMA PER IL 25 E 26 APRILE 
2021 DENOMINATI: A) “FIERA PRIMAVERILE”, B) “MOSTRA MERCATO 
MACCHINE AGRICOLE E PRODOTTI PER L’AGRICOLTURA – PARTE 
COMMERCIALE”, C) “MOSTRA MERCATO MACCHINE AGRICOLE E 
PRODOTTI PER L’AGRICOLTURA – PARTE ESPOSITIVA”.

IL SINDACO  

Visto l'articolo 50 D.Lgs. 267/2000;

Vista la delibera del Consiglio dei Ministri 31 gennaio 2020 con la quale è stato dichiarato, per sei mesi, 

lo stato di emergenza sul territorio nazionale relativo al rischio sanitario connesso all'insorgenza di 

patologie derivanti da agenti virali trasmissibili;

Visto il D.L. 7 ottobre 2020,  n. 125,  recante  «Misure urgenti connesse con la proroga della 

dichiarazione  dello  stato  di emergenza epidemiologica da COVID-19 e per la  continuità operativa del  

sistema  di  allerta  COVID,  nonché per  l'attuazione  della direttiva (UE) 2020/739 del 3 giugno 2020»;

Visto il D.L. 14 gennaio 2021 n.2, “Ulteriori disposizioni urgenti in materia di contenimento e 

prevenzione dell'emergenza epidemiologica da COVID-19 e di svolgimento delle elezioni per l'anno 2021” 

che proroga lo stato di emergenza epidemiologica da COVID-19 fino al 30 aprile 2021;

Visto il D.P.C.M del 14 gennaio 2021 pubblicato sulla G.U. 11  del 15/01/2021;

Visto il DPCM del 14/01/2021 il cui articolo 1, comma 10, lettera n) vieta lo svolgimento di sagre, fiere 

di qualunque genere e di altri analoghi eventi;

Considerato che il 25 ed il 26 aprile 2021 sono in programma a Pinerolo:

- Nella giornata del 26 il mercato ultramensile denominato “Fiera Primaverile” che consiste in un 

mercato che si svolge con cadenza superiore al mese con una capienza di 437 posteggi, evento da 

ritenere analogo ad una fiera commerciale;

- Nelle giornate del 25 e 26 la manifestazione complessa denominata Mostra Mercato Macchine 

Agricole e prodotti per l’agricoltura qualificabile come fiera;

Visto il D.P.G.R. n. 5 del 15/01/2021;

Considerato che:

- allo stato lo svolgimento degli eventi citati è vietato dalla normativa di contrasto all’emergenza COVID-

19 e che l’amministrazione scrivente non è in grado di prevedere se per le date del 25 e 26 aprile la 

normativa in allora vigente permetta lo svolgimento degli eventi di cui trattasi;

- la normativa Regionale (D.G.R. n. 32-2642 del 2/4/2001) prevede che le domande di partecipazione 

siano presentate almeno 60 giorni prima dell’evento, nel caso di specie entro il 25/02/2021;

- da Deliberazione del Consiglio Comunale n. 40 del 29-30 luglio 2014 e conseguente deliberazione della 

Giunta Comunale n. 4 del 13/01/2016, le domande di partecipazione alle manifestazioni de quo devono 

essere accompagnate dal pagamento dei diritti di istruttoria per un importo di € 10.00 a domanda. Detti 

diritti sono legati allo svolgimento dell’attività istruttoria derivante da una domanda volta al rilascio di 



Pag. 2

una concessione di utilizzo del suolo pubblico a prescindere dall’esito favorevole o meno del 

procedimento;

- trattasi di somme non rimborsabili all’utenza nel caso in cui la normativa sopravvenuta vietasse lo 

svolgimento delle manifestazioni de quo;

Vista la Delibera di Giunta n.15 del 26/01/2021 (Annullamento degli eventi in programma per il 25 e 26 

aprile 2021 denominati A) “fiera primaverile”, B) “mostra mercato macchine agricole e prodotti per 

l’agricoltura – parte commerciale”, C) “mostra mercato macchine agricole e prodotti per l’agricoltura – 

parte espositiva”);

Considerata la necessità di adottare misure per il contenimento della diffusione del virus nonchè di dare 

certezza agli operatori ed evitare che gli stessi sostengano spese, non rimborsabili, per la partecipazione 

agli eventi su citati;

Visti gli articoli 27, comma 4 e 66, comma 4 (allegato C) della vigente regolamentazione del commercio 

su area pubblica, i quali attribuiscono al Sindaco la soppressione, lo spostamento o le modifiche a 

carattere provvisorio dei mercati ultramensili in argomento.

ORDINA

La soppressione:

1) del mercato ultramesile denominato “Fiera Primaverile” in programma il 26 aprile 2021;

2) della “Mostra Mercato Macchine Agricole e prodotti per l’agricoltura – parte commerciale” in 

programma il 26 aprile 2021

3) della “Mostra Mercato Macchine Agricole e prodotti per l’agricoltura – parte espositiva” in programma 

dal 25 al 26 aprile 2021.

DISPONE

Che la presente ordinanza sia pubblicata all'albo pretorio dell'ente, sul sito istituzionale dello stesso.

Ai sensi dell'art.3 della L. n. 241/90 s'informa che avverso il presente provvedimento è ammesso:

- il ricorso al T.A.R. entro il termine di 60 giorni dalla data di pubblicazione del presente atto all'albo 

pretorio di questo comune;

- ovvero ricorso straordinario al presidente della Repubblica entro il termine di 120 giorni.

 

IL SINDACO

Luca Salvai / Infocert Spa

(Sottoscritto digitalmente)


